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انتقاد نتانیاهو از رویکرد دولت بنت در قبال ایران
نخســت وزیر پیشین رژیم صهیونیستی با تکرار ادعای وجود اهداف نظامی 
در برنامه هسته ای ایران، از رویکرد دولت فعلی این رژیم در قبال ایران انتقاد 

کرد.
به گزارش ایســنا به نقــل از روزنامه تایمز آو اســراییل، بنیامین نتانیاهو، 
رهبر حزب لیکود و نخســت وزیر پیشــین رژیم صهیونیستی با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه ایران، از رویکردی که دولت فعلی رژیم صهیونیســتی در قبال 
آن اتخاذ کرده است، انتقاد کرد. او در یکی از جلسات لیکود مدعی شد: ایران 
به لطف توافقی بین المللی که توســط دولت فعلی آمریکا پیش برده می شود، 
به سوی تجهیز خود با تسلیحات هســته ای می شتابد و دولت فعلی اسراییل 

هم دم نمی زند.
نتانیاهو ادامه داد: این دولت ضعیف و متقلب قادر نیســت حتی یک لحظه 
در قبال سیاست های مطیعانه دولت آمریکا علیه ایران بایستد، همان طور که 
قادر نیست با تروریسم حماس مبارزه کند. به گزارش ایسنا، نتانیاهو در زمان 
دولت باراک اوباما و دونالد ترامپ، روســای جمهور پیشــین آمریکا کارزاری 

علنی در مخالفت با توافق هسته ای به راه انداخته بود.

ویژه

قدردانی لهستان از ایران
وزیر خارجه لهســتان بابت میزبانی ۸۰ سال پیش کشورهایی از جمله ایران، 
اســترالیا، کانادا، مکزیک، نیوزیلند و بریتانیا از آوارگان لهســتانی قدردانی کرد 
و یادآور شــد: امروز جنگ در اوکراین بار دیگر شــهادت مي دهد که این درس 
تاریخی همچنان کاملًا معتبر است. و دِگر بار، ما وحدت و همبستگیِ فوق العاده 

بین المللی را در پاسخ به نفرت و خشونت شاهد هستیم.
به گزارش ایســنا، زبیگنیو رائو وزیر خارجه لهستان طی سخنانی در مراسم 
افتتاحیه نمایشــگاه »به سوی امید« اظهار داشــت: این نمایشگاه بازگو کننده 
داستان ادیسه  ۱۲۰ هزار لهستانی است که در طول جنگ جهانی دوم به ایران 
آمدند. این داســتان هم در ایران و هم در لهستان به خوبی شناخته شده است. 
مورد دیگری که به خوبی در خاطره ها باقی مانده است، کمک های سخاوتمندانه 
ایرانیان است که جان هزاران لهستانی را نجات داد؛ لهستانی هایی که پس از دو 

سال در اردوگاه های کار اجباری شوروی از نظر جسمی خسته شده بودند.
وی تصریح کرد: اما این نمایشگاه تنها برای زنده نگه داشتن خاطره آن اتفاقات 
نیست. آنچه به همان اندازه اهمیت دارد این است که تاریخچه ای گسترده تر از 
آن نشان داده شــود. روایت های موجود در خصوص جنگ جهانی دوم اغلب به 
نشان دادن تصویری از دو اردوگاه به ویژه متحدین و متفقین  که علیه یکدیگر 
مي جنگیدند محدود مي شود. این موضوع این واقعیت مهم را نادیده مي گیرد که 
هیتلر در طول دو ســال اول با استالین متحد بود و جنگ جهانی دوم با تهاجم 
مشــترک آلمان و شوروی به لهستان آغاز شــد و این اشغالگران شوروی بودند 
که میلیون ها لهستانی را به ســیبری و آسیای مرکزی تبعید کردند، جایی که 
ده ها هزار نفر بر اثر گرســنگی و شرایط زندگی غیرانسانی جان خود را از دست 
دادند. این دیپلمات لهستانی همچنین بیان کرد: تنها پس از حمله آلمان نازی 
به متحد خود شوروی در سال ۱۹۴۱ بود که بازماندگان لهستانی از اردوگاه های 
کار اجباری آزاد شدند تا لشگرهای نظامی تشکیل دهند و در کنار ارتشِ شوروی 
بجنگند. اما آموزش نظامی آن ها به دلیل کمبود شــدید غذا، دارو و لباس باید 
متوقف مي شد. ژنرال ولادیسلاف آندِرس که فرماندهی ارتش لهستان را بر عهده 
داشت، چاره ای نداشت جز اینکه مردمش را به ایران بفرستد و بعدها به نیروهای 
متفقین در خاورمیانه بپیونــدد. این تخلیه نیرو در ماه های آوریل و اوت ۱۹۴۲ 
صورت گرفت. در کل حدود ۱۲۰ هزار نفر وارد ایران شــدند و این تعداد شامل 

۲۰ هزار کودک مي شد.
وی با اشــاره به این که بخش اصلی این نمایشــگاه حاوی اطلاعاتی اجمالی 
درباره زندگی لهستانی ها در ایران است، گفت: در تهران، یک مرکز مطالعه فارسی 
توسط استادانِ دانشــگاه های لوِیو و ویلنیوس ایجاد شد، قطعاتِ موسیقیِ پیانو 
ســازماندهی  گردید، و مغازه  ها و رستوران های لهستانی افتتاح شد. اصفهان به 
»شــهر کودکان لهستانی« معروف شــد، چرا که میزبان بیش از ۲۵۰۰ کودک 
لهســتانی بود که اکثراً یتیم بودند اما توانستند به مدرسه بازگردند، با همسالان 

خود دوست شوند و در جنبش پیشاهنگی که رو به رشد بود شرکت کنند.
وزیر خارجه لهســتان اظهار داشت: تا سال ۱۹۴۵ بیشتر لهستانی ها ایران را 
ترک کردند. تنها تعداد کمی از آنها به خانه بازگشتند.  با پایان جنگ، سربازان 
ژنرال آندِرس از ســوی کشورهای جماهیر شوروی دشمن محسوب مي شدند و 
بنابراین مجددا باید سرپناهی مي یافتند- بیشتر آنها به استرالیا، کانادا، مکزیک، 
نیوزیلند و بریتانیا رفتند. امروز افتخارِ شرفیابی به حضورِ سفیرانِ این کشورها را 
در جَمعِمان دارم. این موقعیتِ مناسبی است تا ما دوباره بابت مهمان نوازی ۸۰ 
سال پیش کشورهای شما نسبت به لهستانی ها صمیمانه از شما قدردانی کنیم.

وی افزود: چند ده لهســتانی تصمیم گرفتند در ایران بمانند. آن ها در اینجا 
خانه و زندگی درست کردند و خانواده تشکیل دادند. امروز مفتخر هستم که به 
برخی از نوادگانشــان خوشامد بگویم. اجازه دهید از آنها به خاطر گرامی داشتن 

میراث لهستانی شان و حفظ خاطره آن اتفاقات گذشته تشکر کنم.
این دیپلمات لهســتانی در پایان ابراز داشت: حفظ خاطره تجربیات گذشته 
نیز اهمیــت دارد چرا که این خاطرات بازگو کننده جایگاه امروزی لهســتان و 
چیزی است که لهســتان از آن حمایت می کند. این تجربه ها و نه تعصبات، بر 
انتخاب هــا و درک ما از زمان حال تاثیر گذار اســت. امروز جنگ در اوکراین بار 
دیگر شهادت می دهد که این درس تاریخی همچنان کاملًا معتبر است. و دِگر 
بار، ما وحدت و همبستگیِ فوق العاده بین المللی را در پاسخ به نفرت و خشونت 
شاهد هستیم. اجازه دهید که این، تجربه ای سازنده و اصلی برای نسل حاضر و 

نسل های آتی باشد.

در هم تنیدگی تحریم های ایران
کارشناس مسائل بین الملل با بیان اینکه اگر آمریکایی ها می خواهند برجام 
احیا شــود، باید شــرایط را به قبل از خروج از برجام برگردانند، گفت: آمریکا 

نمی تواند تحریم ها را به صورت برجامی و غیربرجامی تفکیک کند.
ابوالفضــل ظهره وند در گفت وگو با ایرنا، با اشــاره به عدم تصمیم گیری و 
انفعــال آمریکا در مذاکرات وین، گفت: آمریکایی ها در مذاکرات وین به دنبال 
خریدن زمان هســتند. از سویی تحولاتی که در اوکراین و برخی از کشورهای 
منطقه جریان دارد، شــرایط جناح دموکرات را تحت تاثیر قرار داده است، به 
نظر می رسد بهترین بهانه آمریکایی هایی این است که موضوع مذاکرات جامع 

را مطرح کنند.
این کارشــناس مسائل بین الملل اضافه کرد: آمریکایی ها تلاش دارند تا در 
مذاکرات جامع، بحث  موشکی و منطقه ای را اضافه کرده و در حال حاضر نیز 
سپاه را بهانه می کنند تا توپ را در زمین ایران نگه دارند؛ در حالی که موضع 
منطقی و قطعی ایران همواره این بوده طرفی که از برجام خارج شــده است، 
باید شــرایط را به دوره قبل از برجام برگردانــد. خصوصاً اقداماتی که ترامپ 

تحت عنوان فشارهای تحریمی فلج کننده اعمال کرد، برداشته شود.
وی افزود: بنابراین ایران معتقد اســت که شــرایط باید بــه قبل از اعمال 
تحریم های غیرقانونی و فرابرجامی ترامپ برگردد. لذا صحبت از اینکه ســپاه 
باید از لیســت تحریمی خارج شود، یک درخواســت فرابرجامی نیست؛ بلکه 
تاکیدی بر این اســت که شــرایط به قبل از تحریم هــای فرابرجامی ترامپ 

برگردد. مسئله این اقدامات است و باید در این چارچوب عمل شود.
سفیر اسبق ایران در افغانســتان گفت: اگر آمریکایی ها می خواهند برجام 
احیا شود، باید شرایط را به زمانی برگردانند که ما با اوباما و دموکرات ها برجام 
را امضــا کردیم و ایران نیز به تعهدات خود عمــل کرد. بعد از خروج ترامپ، 
ایــران باز هم در برجام ماند و به تعهدات خود عمل کرد که به نظر من نباید 
ایــن کار را می کرد و در همین فاصله یک ســال، ترامپ همه نوع تحریمی را 
علیه ایران شــکل داد. این کارشناس مســائل بین الملل بیان داشت: بنابراین 
آمریــکا نمی تواند تحریم ها را به صورت برجامــی و غیربرجامی تفکیک کند. 
این تفکیک درســت نیست و آدرس غلط است. ایران نمی خواهد آمریکایی ها 
تحریم هایی را در دستور کار قرار دهند که بر اساس آن با اوباما برجام را امضا 

کردیم و تبدیل شد به تحریم های هسته ای، منطقه ای و حقوق بشری.
ســفیر اسبق کشورمان در ایتالیا اظهار داشت: به نظر می رسد آمریکایی ها 
به دنبال خریدن زمان هستند و تحولات اوکراین آمریکایی ها را ناچار خواهد 

کرد که شرایط ایران را بپذیرند.
ظهره وند در پایان خاطرنشــان کرد: تفکیک قائل شــدن آمریکایی ها بین 
کل سپاه و نیروی قدس سپاه، شدنی نیست. ماموریت های نیروی قدس سپاه 
برگرفته از کل سپاه است. بنابراین غربی ها اگر خواهان احیای برجام هستند، 
موضع خود را تغییر دهند و در چارچوب توافقاتی که در ســال ۲۰۱۵ انجام 

شده است، عمل کنند.

رویداد

اکونومیک

گروه سیاسی - سعید تهرانی: »انریکه 
مورا« طبق برنامه شــامگاه دیــروز وارد تهران 
شــده اســت. هماهنگ کننده مذاکرات وین 
امروز )چهارشنبه( با مذاکره کننده ارشد ایران 
چانه زنی خواهد داشت. تا اینجای کار خبرهای 
اندکی درباره رئوس این سفر منتشر شده است. 
نکته جالب تر اینجاســت کــه طرفین هم در 
فضای سکوت به این سفر پرداخته اند. هیچ چیز 
مشخص نیســت اما هرچه هست ؛بنا به گفته 
»جوزف بورل« سفر مورا به تهران، آخرین بخت 
آزمایی و یا تیر در ترکش برای دادن شوک به 
جسم در کما رفته »برجام« است.  گفته شده 
که سفر آقای مورا به تهران چند روز خواهد بود. 
برخی مي گویند که او تلاش می کند در جریان 
چانه زنی ها، تهــران را مجاب به پذیرش برجام 
کند اما »سعید خطیب زاده« سخنگوی وزارت 
خارجه ایــران مي گوید کــه هماهنگ کننده 
مذاکرات وین تنها حامل پیام آمریکایی هاست. 

موضع سکوت واشنگتن
ند پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در یک کنفرانس خبری در پاسخ به این 
ســوال که با توجه به سفر انریکه مورا، نماینده 
اتحادیــه اروپا در مذاکرات ویــن به تهران، آیا 
او حامل پیام یا پیشــنهاد جدیدی از ســوی 
آمریکا به ایران خواهد بــود و انتظار آمریکا از 
ایران در زمینه این دیدار چیســت؟ گفت: ما با 
انریکه مورا از نزدیک در تماســیم. او پیام ها را 
منتقل می کرده اســت. ما از تلاش های او برای 
رساندن این مذاکرات به نتیجه ای موفقیت آمیز 
حمایت می کنیم. نمی خواهم درباره آن چه او از 
همکاران ایرانی خواهد شنید، پیش داوری بکنم 
یا چیزی را از حالا تشخیص بدهم. مسلما پس 

از سفر او چیزهای بیشتری خواهیم دانست.
پرایس در پاسخ به این که انتظارات آمریکا 
در این زمینه چیســت؟ گفت: مــا امیدواریم 
بتوانیم این مذاکرات را به ســرعت به سرانجام 
برســانیم. مطمئنیم اگر ایرانی هــا بخواهند با 
حســن نیت پیش بروند و اجازه دهند کار را بر 
اساس پیشــرفت چشم گیری که در طی ماه ها 
دیپلماســی سخت و پر زحمت ایجاد شده بود 
جلو ببریم، می توانیم این مذاکرات را به سرعت 
به پایان برسانیم. اما باید منتظر باشیم و ببینیم 

که این گفت وگوها چطور پیش خواهد رفت.
ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا در 
پاسخ به این سوال که آیا آمریکا پیام جدیدی 
برای انتقال به مورا سپرده است، گفت: مسلما 
ما قرار نیســت به طور علنی مذاکره کنیم. ما 
همــکاری و هماهنگــی نزدیکی بــا متحدان 

اروپایی مان داریم و انریکه مورا هم به نوبه خود 
پیام ها را منتقل می کند.

پرایس در ادامه در پاســخ به این سوال که 
اگر این تلاش ها نیز بی نتیجه بمانند، آیا آمریکا 
مذاکرات را تمام شــده اعــلام خواهد کرد و به 
شکســت آن اذعان خواهد کــرد، توضیح داد: 
ما تا زمانــی که منافع ملی مــان ایجاب کند، 
به دنبال بازگشــتی دوجانبه بــه برجام]توافق 
هســته ای[ خواهیم بود. در حــال حاضر، این 
که شاهد محدود شدن دوباره برنامه هسته ای 
ایران باشیم، شاهد اعمال دوباره محدودیت های 
قابل راســتی آزمایی و دائمی بر ایران باشــیم، 
در راســتای منافع ملی ماست. اگر به نقطه ای 
برســیم که مزایای برجام در زمینه منع اشاعه 
تســلیحات هســته ای به خاطر توســعه های 

هسته ای ایران از سال ۲۰۱۸]خروج یک جانبه 
آمریکا از توافق هســته ای[ زائل شده است، آن 
وقــت ما تجدید نظر خواهیم کــرد. ما همین 
حالا هم در موقعیتی قرار داریم  که خودمان را 
برای هر دو سناریو آماده می کنیم - بازگشتی 
دوجانبــه به پایبندی به برجــام یا جایگزینی 
بــرای آن- و درباره هر دو مــورد با متحدان و 

شرکایمان گفت وگو می کنیم.
چشم انداز مبهم

دیپلماسی ایرانی مي نویسد، واقعیت این است 
که نشانه ها در آستانه سفر چند روزه هماهنگ 
کننده مذاکــرات وین به تهران، چشــم انداز 
مبهمی را پیش رو قــرار می دهد. این ابهام از 
آن روست که هنوز ابتکار راهگشایی که بتواند 
به اختلافات عمیق ایران و امریکا بر سر موارد 

باقی مانده در مذاکرات ویــن پایان دهد، ارائه 
نشده است. طرف ها همچنان بر مواضع کلیدی 
و اصولی خود با نگاه به محذوریت هایشــان در 
ســطوح داخلی و خارجی اصــرار دارند. با این 
وصــف، باید دید که آیا فرســتاده اروپاییان به 
تهران، قرار اســت ابتکاری مســتقل و به طور 
کامــل اروپایی را برای نزدیــک کردن مواضع 
تهران و واشنگتن در اختیار طرف ها بگذارند؟ 
یا هدف، چانه زنی در تعدیل مواضعی است که 
ایران برای قبول توافق و بازگشــت به برجام بر 
روی آنها تأکید دارد؟  اهمیت ســفر چند روزه 
مورا به تهران در تلاقی آن با سفر جمعه آینده 
»شــیخ تمیم بن جابر آل ثانــی« امیر قطر به 
تهران پیش از سفر دوره ای او به آلمان، بریتانیا 
و دیگــر کشــورهای اروپایی دوچندان شــده 

اســت. قطر به دلیل قراردادهای بلند مدتش با 
مشتریان گاز مایع خود، قادر نیست به نیازهای 
اروپاییان در این باره پاســخ دهد. ایران یکی از 
مهمترین منابــع  تأمین انرژی جایگزین برای 
اروپا می تواند باشد. اروپاییان اکنون سخت در 
پــی یافتن منابع تأمین گاز و نفت خود پس از 
تحریم روســیه در پی جنگ اوکراین هستند. 
بنابراین نخستین برداشت نزدیک به واقعیت از 
انگیزه ســفر انریکه مورا و امیر قطر، چانه زنی 
برای نتیجه بخش کردن مذاکراتی اســت که 
بلاتکلیفی در آن، مانع خلاصی اروپا از دغدغه 
تأمین انرژی اســت. اروپاییان براین باورند که 
اصلی ترین نتایج جنــگ اوکراین تاکنون، تنها 
منافع ایالات متحــده در تثبیت دوباره اش به 
عنوان ابرقدرت جهانــی و برتری آن در ناتو و 
سرانجام شناخته شدن در هیئت منبع  مطمئن 
تأمین انرژی بوده اســت. آنان اکنون از دو سو 
در معرض تهدید و آسیب قرار دارند: گسترش 
جنگ تا درون مرزهای اعضای اروپایی ناتو و نیز 

ناتوانی در تأمین نیازهای خود به نفت و گاز.
سفر وزیر امور خارجه لهستان به تهران که 
در هیاهوی دیگر اخبار، بازتاب اندکی داشت را 

می توان در همین راستا تفسیر کرد.
بنابرایــن حضور چنــد روزه انریکه مورا در 
تهــران و گفت وگوهایش با مقام هــای ایرانی 
می تواند بــا انگیزه اروپا بــرای یافتن چاره ای 
مستقل از رویکردهای ایالات متحده باشد که به 
خرج آنان بر هیمنه جنگ در اوکراین می افزاید. 
اما احتمال دیگری نیز هست؛ اینکه هماهنگ 
کننده اروپایی مذاکرات وین براســاس آنچه » 
جوزف بورل« در لحنی هشدار آمیز گفته، این 
سفر آخرین بخت تلاش ها برای احیای برجام و 
پایان دادن به اختلافی است که از سال ۲۰۱۵ 
میــلادی تاکنــون، ایران را بــا جامعه جهانی 
دچار چالش کرده اســت. اهمیت وضع جاری 
در آن اســت که آیا تهران آنچه پیش روســت 
را یک فرصت برای خــود در خدمت به ایجاد 
موقعیت های آینده به حساب می آورد؟ در این 
صورت مورا تا چــه اندازه قادر به ایجاد تعدیل 
در مواضــع تهران و در ایــن حال تهران تا چه 
اندازه خواهد توانست به کمک اروپاییان، دولت 
بایدن را عقب نشینی قابل قبول در مواضع آن 

وادار کند؟  
برجام همچنان در کماست و آینده رایزنی ها 
در پــرده ابهام. نتیجه مذاکــرات انریکه مورا و 
شــیخ تمیم آل ثانی با مقام هــای ایرانی را در 
چمدان های سوغات آنان در پایان سفرشان به 

تهران باید جست وجو کرد.

هماهنگ کننده مذاکرات وین و باقری دیدار مي کنند

ابهام در جزئیات برنامه سفر مورا به تهران

روایت اولیانوف از تبعات اقدام ترامپ علیه برجام

نماینده روسیه در مذاکرات وین در پیامی باری 
دیگر به نتایج زیان بار خروج دولت دونالد ترامپ از 

توافق هسته ای پرداخت.
به گزارش ایسنا، »میخائیل اولیانوف« نماینده 

روســیه در ســازمان های بین المللی در وین در 
صفحــه توییترش درباره خــروج آمریکا از توافق 
هســته ای در دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین این کشور نوشــت: تصمیم ترامپ برای 
خروج از برجام مشکلات بزرگی برای دیپلماسی 
چندجانبه، ثبات منطقه، ]موضوع[ منع اشــاعه 
تسلیحات هســته ای و وضعیت انسانی در ایران 
به بار آورد. این ها نتایج منفی عمده هســتند. آیا 
نتایج مثبتی نیز از دیدگاه جمهوری خواهان آمریکا 
وجود داشته اســت؟ دولت دونالد ترامپ در سال 
۲۰۱۸ بــا ناقص تلقی کردن توافق هســته ای از 
آن خارج شــده و علاوه بر بازگردانی تحریم های 
پیشین، تحریم های جدیدی نیز تا آخرین روزهای 

روی کار بودن علیه ایران اعمال کرد.
دولت جو بایدن که در کارزارهای انتخاباتی اش 
وعده بازگشت آمریکا به توافق هسته ای و احیای 

این توافق را از طریق بازگشت دوجانبه با ایران به 
پایبندی به مفاد توافق داده بود، از آوریل ۲۰۲۱ 
بــه مذاکرات غیر مســتقیم با ایــران و با حضور 

کشورهای عضو برجام در وین وارد شد.
اگرچه هنوز برخی جمهوری خواهان هم حزبی 
دونالد ترامپ مخالف بازگشت آمریکا به این توافق 
هســتند و معتقدند این اقدام بــا روی کار آمدن 
دولــت جمهوری خواه دیگری، لغو خواهد شــد. 
برخی دیگر از آن ها نیز معتقدند دولت بایدن باید 
توافقی جامع تر و با تایید کنگره با ایران انجام دهد 
که علاوه بر پرداختن به موضوع برنامه هســته ای 
آن، در برگیرنده دیگر نگرانی های آمریکا از جمله 
در زمینه برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای 
ایران نیز باشد. مذاکرات وین که در راستای احیای 
توافق هسته ای و لغو تحریم های ایران از آن موقع 
آغاز شد، در پی برخی تحولات اخیر بین المللی از 

جمله حمله روســیه به اوکراین و کشمکش های 
تهران-واشــنگتن بر سر برخی مسائل باقی مانده 

در مذاکرات، تا اطلاع ثانوی متوقف شده است.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
اخیرا در گفت وگویی درباره مذاکرات وین گفت: 
هدف ما در این مذاکرات رسیدن به توافقی قوی 
و بادوام اســت و از طرف آمریکایی خواســته ایم 
واقع بین باشــد، تاکید کرده ایم لغو تحریم ها در 
تمامی بخش ها و ارائه ضمانت های اقتصادی یکی 
از مهم ترین نکات در دستور کار مذاکراتی ماست.

او همچنین مطــرح کرد: مــن فکر می کنم 
طرف آمریکایی به خوبی بــه خطوط قرمز ایران 
واقف اســت و ما به مذاکرات ادامه می دهیم و به 
محض این که به نقطه توافق برســیم، نماینده ما 
در مذاکرات در وین آخرین مراحل توافق را انجام 

خواهد داد.

اســتیت  ریسپانســیبل  تحلیلی  پایــگاه 
کرفــت در تحلیلــی درباره رویکــرد دولت 
بایدن در قبال احیای توافق هسته ای نوشت: 
می ۲۰۲۲ فرا رســیده اســت و دولت بایدن 
هنوز روی اوکراین متمرکز اســت که جنگ 
آن ماهها طول کشــیده است. دولت بایدن و 
دموکرات ها تا حد زیادی نگران چشــم انداز 
تاریکشــان در انتخابات میــان دوره ای پیش 
رو هســتند. آمریکا و ایران در فراســوی این 
سناریوهای شوم در غیاب یک توافق هسته ای 

در آتش بسی متشنج عمل می کنند.
ایــران از غنی ســازی اورانیوم در ســطح 
تســلیحات خودداری کرده اســت، در حالی 
کــه تیم بایــدن از کاهش یا اجــرای دقیق 
تحریم هــای دوران ترامــپ که برایشــان به 
جا مانده اســت، خــودداری کرده اند. هنوز 
بحث ها بر سر احیای برجام]توافق هسته ای[ 
ادامه دارند اما عملا در کما به ســر می برد و 
هیچ گاه احیا نمی شود. رئیس جمهور بایدن و 
مشاوران او بر این باورند که اگر فقط انتخابات 
میان دوره ای را با موفقیت پشت سر بگذارند، 
آن  وقت بالاخره می توانند مســئله آزاردهنده 

]برنامه هسته ای[ ایران را حل وفصل کنند.
تنها مســئله این اســت که دیگر فرصت 
ندارند. اســراییل همتایان آمریکایی اش را با 
اعلام ترور قریب الوقوع یک مقام ارشد امنیتی 
شــگفت زده می کند. درســت ماننــد وقتی 
که اســراییل پس از اولین هفتــه مذاکرات 
چندجانبه هســته ای در اولین ســال ریاست 
جمهــوری بایدن، در تاسیســات اتمی نطنز 
دست به عملیات خرابکارانه زد، دولت بایدن 
وقــت کافی برای متقاعد کردن اســراییل به 
متوقف کــردن این عملیات ندارد و در عوض 
تصمیــم می گیرد خود را آمــاده بازخورد آن 

بکند.
ایران اول بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را بیــرون کرده ســپس قصدش برای 
خروج رســمی از این توافــق در زمینه منع 
اشاعه تسلیحات هســته ای را اعلام و شروع 
کرد به غنی ســازی در سطح تســلیحات. با 
وجود گزارش ها درباره این که ایران در حال 
آماده شدن برای حمله به پایگاه های نظامی و 
شرکای آمریکا در منطقه می باشد و آمریکا در 
حال انتقال ناوهای هواپیما بر به خلیج فارس 

است، قیمت بنزین در این کشور]آمریکا[ بالا 
می رود و شــرکای منطقه ای آمریکا در خلیج 
فــارس از افزایش تولید بــرای خنثی کردن 

بحران انرژی خودداری می کنند.
اگرچه دولت بایدن فکر می کرد در مســیر 
ایران  مســئله  روی  میــان دوره ای  انتخابات 
کنترل دارد، حالا رئیــس جمهور بایدن باید 
میــان گزینه های بدون بــرد تصمیم بزرگی 
اتخاد کند. آیا او دستور حملاتی پیش گیرانه 
را علیه تاسیسات هسته ای ایران می دهد  که 
موجب آتش افروزی جنگی خونین خواهد شد 
و ضربه های اقتصادی بیشتری در پی خواهد 
داشت؟ یا چشم امید به این دارد که تنش ها 
پیش از آن که ایران از آســتانه تســلیحات 

هسته ای رد شود، پایین بیایند؟
تصــور چنین وضعیتی دشــوار نیســت. 
اگــر تصور کنیم دولت بایــدن و ایران موفق 
بــه برطرف کردن آخرین مانــع در مذاکرات 
هســته ای نشــوند که در واقع قرص ســمی 
دوران ترامپ اســت و بــرای ترغیب ایران به 
فاصله گرفتن از پایبندی به توافق هســته ای 
و ممانعت از دولتــی دموکرات در راه احیای 

این توافق ساخته شــده بود، بحران می تواند 
از هــر طرفی بروز پیدا کنــد. اگرچه، دولت 
بایدن در حال حاضر در ازای خارج کردن نام 
سپاه پاسداران ایران از »فهرست سازمان های 
تروریستی خارجی«، امتیازهایی غیر هسته ای 
از ایران می خواهد. ایران از دادن این امتیازها 
خــودداری می کنــد و بر ســر موضع خود 
پافشــاری می کند که نام سپاه باید به عنوان 
بخشی از روند بازگشتی دوجانبه به پایبندی 
به توافق هسته ای از این فهرست خارج شود. 
نشــانه های کمی وجود دارد که دنبال کردن 
واقع  توجه  گزنیه های مصالحه جویانه مــورد 

شــوند. وضعیت امور برای رئیس جمهور که 
در کارزار انتخاباتی اش وعده احیای پایبندی 
آمریــکا و ایران به توافق هســته ای را داده و 
از کاهــش تاثیر تحریم ها بر روی مردم عادی 
ایران در دوران درگیــری با بیماری همه گیر 
کرونا حمایت کرده بود، ناامید کننده اســت. 
دولت بایدن هرگز وقت یا اراده سیاسی لازم 
برای برطرف کردن این بن بست را پیدا نکرد 
که اولین روز ریاست جمهوری اش با شکست 
در انجــام دادن اقدامی-نمادین یا غیر از آن- 
برای خاتمه دادن به رویکرد فشار حداکثری 

دوران ترامپ شروع شد.

ضعف بایدن در دیپلماسی موفق برای احیای برجام

یــک رســانه عربی در گزارشــی با اشــاره به ســفر 
قریب الوقوع امیر قطر به تهران نوشــت که جنگ روسیه 
و اوکرایــن و بالا رفتن قیمت نفت و گاز مي تواند فرصتی 
برای موفقیت میانجیگری های دوحه میان تهران و غرب 

باشد و مذاکرات هسته ای به نتیجه برسد.
به گزارش ایسنا، روزنامه العرب چاپ لندن در گزارشی 
نوشت: کشور قطر جنگ اوکراین و روسیه و پیامدهای این 
جنگ بر بازار نفــت را فرصتی برای موفقیت میانجیگری 
خود در خصوص توافق هســته ای ایران می داند؛ توافقی 
که به دلیل تداوم اختلافات میان تهران و غرب با مشکل 
مواجه شــده است. برخی کارشناســان معتقدند که سفر 
شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر به ایران و برخی 
کشورهای اروپایی تلاشــی در راستای به نتیجه رساندن 

مذاکرات و رسیدن به توافق جدید میان دو طرف است.
این کارشناســان تاکید کردند که شیخ تمیم در ابتدا 
اظهارات مســئولان ایرانی را خواهد شــنید و بعد از آن 

رویکرد آن ها را بــه اروپایی ها منتقــل خواهد کرد. این 
روزنامه به نقل از این کارشناسان مي نویسد: اوضاع کنونی 
جهان فرصتــی را ایجاد مي کند که باعث مي شــود کار 
دوحه در قانع کردن اروپایی ها بر لزوم رســیدن به توافق 
آســان تر شود، دســتیابی غربی ها به نفت و گاز ایران از 
طریق توافق هســته ای بهتر و راحت تر از دستیابی آن ها 
به نفت و گاز روسیه در شرایط جنگ با یک دشمن قوی 
اســت. در بخشی از این گزارش آمده است: جنگ روسیه 
و اوکراین منجر به بالا رفتن قیمت نفت شــد و آمریکا و 
اروپایی ها تلاش کردند تا بر کشورهای امارات و عربستان 
فشــار بیاورند تا تولید نفت خود را افزایش دهند و قیمت 
نفت کاهش یابد اما این فشــارها نتیجه نداد و با مخالفت 
ابوظبی و ریاض مواجه شد. عربستان و امارات و همچنین 
اســرائیل نســبت به عدم وجود تضمین در توافق هسته 
ای در خصــوص تهدیدات امنیتی ایــران در منطقه ابراز 

نگرانی کرده اند.

معــاون سیاســی وزارت امــور خارجه گفــت: تعامل 
همسایگی نه یک رویکرد مقطعی، بلکه سیاست راهبردی 
جمهوری اســلامی ایران است. به گزارش ایرنا، علی باقری، 
معاون سیاســی وزارت امور خارجه کشــورمان امروز )سه 
شنبه ۲۰ اردیبهشــت ۱۴۰۱( در دیدار با احمد بن حسن 
الحمادی دبیر کل وزارت امور خارجه قطر در قالب کمیته 
رایزنی های سیاســی ایران و قطر، اولویت همسایگی را یک 
راهبرد اساسی  و نه یک تاکتیک مقطعی از سوی جمهوری 
اســلامی ایران اعلام کــرد. باقری گفت: اگــر در پرداخت 
بهای تعامل و همگرایی منطقــه ای تردید کنیم، بی تردید 
هزینه های اختلاف و واگرایی بر همه تحمیل خواهد شد و 
بهای تعامل و همگرایی منطقه ای، با ایجاد و تحکیم اعتماد 
متقابل سیاسی و تحکیم پیوندهای اقتصادی ایجاد می شود. 
معاون سیاســی وزارت امور خارجه کشــورمان با اشاره به 
همپوشــانی منافع ملی با منافع منطقــه ای و عدم تعارض 
میان منافع ملی و منافع جمعی کشــورهای منطقه گفت 

نباید اجازه دهیم بیگانگان برای مشروع سازی سیاست های 
ســلطه گرایانه خود در منطقه از پوشش اختلاف در منافع 
ملی کشــورهای منطقه سوءاســتفاده کنند. باقری افزود: 
دخالت بیگانــگان و حضور نظامی آنــان در خلیج فارس، 
ثبات آفرین و امنیت ســاز نیســت و کشــورهای منطقه با 
همکاری سیاســی و همگرایی اقتصادی می توانند ثبات و 
امنیت را در منطقه تامین کنند. وی با تاکید بر سیاســت 
تعامل و همکاری منطقه ای ایران، نه به عنوان یک ”تاکتیک 
مقطعــی“، بلکه به عنوان یک ”سیاســت راهبردی“ گفت 
پایداری سیاست همسایگی در منطقه مبتنی بر همگرایی 
و نزدیکی کشورهای منطقه با یکدیگر و ایستادگی در برابر 
مداخلات بیگانگان اســت و این دو رکن به صورت هم افزا 
عمل کــرده و موجب تولید قدرت درون زا در کشــورهای 
منطقه خواهد شد. باقری افزود: رابطه موجود بین دو کشور 
هنوز با آنچه باید باشــد فاصله معناداری دارد لذا باید برای 

ارتقای روابط از همه ظرفیت ها استفاده شود.

چانه زنی راهبردی ایران و قطرفرصت طلبی قطر در موقعیت جنگ اوکراین

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: امیدواریم طبق جدول 
زمانی مناسب به توافق با ایران دست یابیم.

»رافائل گروسی« در پارلمان اروپا گفت: همچنان امیدوار هستیم که 
طبق جدول زمانی مناسب به توافق هسته ای با ایران دست یابیم.

وی با ادعای این که ایران اطلاعاتی درخصوص فعالیت هسته ای خود 
به ما نداده است؛ گفت: »در چند ماه گذشته آژانس بین المللی انرژی 
اتمی »توانست آثار اورانیوم غنی شده را در مکان هایی شناسایی کند 
که هرگز توســط ایران به عنوان مکان هایی که فعالیتی در آن صورت 

می گرفته، اعلام نشده بود«.
گروســی  گفت: »ما به شــدت نگران این موضوع هستیم. وضعیت 
خیلی خوب به نظر نمی رسد. ایران، در حال حاضر، نوع اطلاعاتی که 

ما از آنها نیاز داریم، ارائه نکرده است.«
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمــی همچنین گفت که پنجره 

توافق هسته ای با ایران ممکن است در هر لحظه ای بسته شود.
به گزارش ایسنا، رافائل گروسی اسفند ۱۴۰۰ سفری به تهران داشت. 
محمد اســلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در نشست خبری با 
وی گفت: قرار شد تا مبادله مدارکی که باید بین آژانس و ایران شود 
حداکثــر تا خرداد ماه انجام و برای روز »بــاز اجرا« که از مفروضات 
مذاکــرات وین اســت اینها حل و فصل شــود و همــان طور که در 
۲۰۱۵ تصمیم گیری شــده بود این مسایل هم بسته شوند. ترتیباتی 
پیش بینی کردیم تا حداکثر تا خرداد توافقات برای مبادله اســناد در 

چارچوب حل  و فصل مسایل باقی مانده اجرا شود.

هشدار گروسی همزمان با سفر مورا به تهران


